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SHAXSIY TA’LIM 
TRAYEKTORIYASI 

TUSHUNCHASINING 
PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 

MOHIYATI
Toshpo‘latov Olim Panjiyevich

Termiz davlat pedagogika instituti Registrator ofisi menejeri

Annotatsiya: Shaxsiy ta’lim trayektoriyasi tushunchasining pedagogik va psixologik mohiyati tahlil qilingan. Individual 
ta’limni tashkil etishning zamonaviy yondashuvlari hamda o‘quvchilarning qobiliyati, ehtiyoji va qiziqishlarini inobatga 
olgan holda ta’lim jarayonini loyihalash masalalari yoritilgan. Shaxsiy ta’lim trayektoriyasining o‘quvchi kompetensiyalarini 
rivojlantirishdagi ahamiyati, shuningdek, unga ta’sir etuvchi pedagogik va psixologik omillar ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: shaxsiy ta’lim trayektoriyasi, individual ta’lim, kompetensiya, pedagogik yondashuv, psixologik rivojlanish, 
motivatsiya, ta’lim texnologiyalari, o‘quvchi faoliyati.
Abstract: The pedagogical and psychological essence of the concept of an individual learning trajectory is analyzed. 
Modern approaches to organizing individualized learning, as well as issues related to designing the educational process 
based on students’ abilities, needs, and interests, are examined. The importance of an individual learning trajectory in 
developing students’ competencies, along with the pedagogical and psychological factors influencing this process, is 
revealed.

Key words: individual learning trajectory, individualized learning, competence, pedagogical approach, psychological 
development, motivation, educational technologies, student activity.
Аннотация: Проанализирована педагогическая и психологическая сущность понятия индивидуальной образо-
вательной траектории. Рассмотрены современные подходы к организации индивидуального обучения, а также 
вопросы проектирования образовательного процесса с учетом способностей, потребностей и интересов обуча-
ющихся. Раскрыты значение индивидуальной образовательной траектории в развитии компетенций учащихся, а 
также педагогические и психологические факторы, влияющие на данный процесс.

Ключевые слова: индивидуальная образовательная траектория, индивидуальное обучение, компетенция, педа-
гогический подход, психологическое развитие, мотивация, образовательные технологии, учебная деятельность.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchining shaxsiy taraqqiyotini ta’minlash, uning individual qobiliyat va 

imkoniyatlariga mos keluvchi ta’lim yo‘nalishini loyihalash dolzarb pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. 
O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini modernizatsiyalash bo‘yicha qabul qilingan me’yoriy hujjatlarda ham 
o‘quvchi shaxsiga yo‘naltirilgan ta’limning ustuvor maqsad ekanligi alohida ta’kidlanadi1. Xususan, “O‘zbekiston 
Respublikasi xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi”da har bir o‘quvchining qobiliyatlarini 
ochib berish, uning shaxsiy o‘sish trayektoriyasini ta’minlash zarurligi belgilab qo‘yilgan.

Shaxsiy ta’lim trayektoriyasi (keyingi o‘rinlarda – ShTT) tushunchasi pedagogika fanida nisbatan yangi 
termin bo‘lib, uning ilmiy-nazariy asoslari to‘liq ishlab chiqilmagan. Tadqiqotchilar ushbu tushunchani turli 
pozitsiyalardan – falsafiy, psixologik, sotsiologik va didaktik nuqtai nazarlardan o‘rganib kelmoqdalar. Shu 
bois mazkur tushunchaning pedagogik-psixologik mohiyatini chuqur tahlil qilish, uning tarixiy genezisini izchil 
yoritish bugungi pedagogika fanining muhim vazifalaridan biri hisoblanadi.

Mazkur maqolaning maqsadi shaxsiy ta’lim trayektoriyasi tushunchasining pedagogik-psixologik mohiya-
tini ochib berish va uning ilmiy-pedagogik genezisini tarixiy-mantiqiy tahlil asosida yoritishdan iborat.

1	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 8-oktabrdagi “O‘zbekiston Respublikasi xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlan-
tirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-5847-son Farmoni. – T.: O‘zbekiston Respublikasi qonun hujjatlari to‘plami, 2019, 
41-son.
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Shaxsiy ta’lim trayektoriyasi tushunchasining mohiyati

“Trayektoriya” atamasi lotincha “trajectus” so‘zidan olingan bo‘lib, “harakat yo‘li”, “yo‘nalish” ma’nolarini 
anglatadi. Pedagogik nuqtai nazardan shaxsiy ta’lim trayektoriyasi o‘quvchining individual imkoniyatlari va 
maqsadlariga mos ravishda tashkil etilgan ta’lim yo‘nalishi sifatida talqin qilinadi.

Mazkur tushuncha quyidagi tarkibiy komponentlarni o‘z ichiga oladi:

•	 o‘quvchining qiziqishlari va ehtiyojlari;

•	 individual qobiliyatlari;

•	 ta’lim maqsadlari;

•	 o‘qitish metod va vositalari;

•	 o‘quv faoliyatini baholash mezonlari;

•	 mustaqil ta’lim faoliyati.

Shaxsiy ta’lim trayektoriyasi ta’lim jarayonini differensiallashtirish va individuallashtirishning muhim vosi-
tasi hisoblanadi. Bu esa har bir o‘quvchining o‘z imkoniyatlarini maksimal darajada namoyon etishiga yordam 
beradi.

Shaxsiy ta’lim trayektoriyasining pedagogik mohiyati

Pedagogik jihatdan shaxsiy ta’lim trayektoriyasi ta’lim jarayonining shaxsga yo‘naltirilgan modelini ifoda-
laydi. Ushbu modelda o‘quvchi ta’lim jarayonining markaziy subyekti sifatida qaraladi. O‘qituvchi esa boshqa-
ruvchi va yo‘naltiruvchi funksiyani bajaradi.

Shaxsiy ta’lim trayektoriyasining pedagogik mohiyati quyidagilarda namoyon bo‘ladi:

1.	 Ta’limni individuallashtirish – o‘quvchilarning bilim darajasi, qobiliyati va ehtiyojlarini hisobga olish. 

2.	 Faollikni rivojlantirish – o‘quvchining mustaqil ta’lim faoliyatini tashkil etish. 

3.	 Moslashuvchanlik – ta’lim mazmuni va metodlarini individual ehtiyojlarga moslashtirish. 

4.	 Kompetensiyaviy yondashuv – nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan integratsiyalash. 

5.	 Refleksiv faoliyat – o‘quvchining o‘z faoliyatini tahlil qilishi va baholashi. 

Pedagogik jarayonda shaxsiy ta’lim trayektoriyasini samarali tashkil etish uchun zamonaviy pedagogik 
texnologiyalar, interfaol metodlar hamda raqamli ta’lim vositalaridan foydalanish muhim ahamiyatga ega.

Shaxsiy ta’lim trayektoriyasining psixologik mohiyati

Psixologik nuqtai nazardan shaxsiy ta’lim trayektoriyasi o‘quvchining individual-psixologik xususiyatlarini 
rivojlantirishga xizmat qiladi. Har bir insonning temperamenti, tafakkuri, motivatsiyasi va qiziqishlari turlicha 
bo‘lgani sababli ta’lim jarayonida individual yondashuv zarur hisoblanadi.

Psixologik jihatdan ushbu yondashuv quyidagi omillarga asoslanadi:

•	 ichki motivatsiyani shakllantirish;

•	 o‘z-o‘zini rivojlantirish ehtiyojini kuchaytirish;

•	 mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmasini rivojlantirish;

•	 ijodiy fikrlashni qo‘llab-quvvatlash;

•	 shaxsning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshirish.

Shaxsiy ta’lim trayektoriyasi o‘quvchining psixologik komfortini ta’minlaydi. Natijada ta’lim jarayonidagi 
stress va qo‘rquv kamayadi, o‘quv faoliyatiga bo‘lgan qiziqish ortadi.

Zamonaviy ta’limda shaxsiy ta’lim trayektoriyasining ahamiyati

Raqamli texnologiyalar rivojlanishi ta’limni individuallashtirish imkoniyatlarini kengaytirmoqda. Elektron 
platformalar, masofaviy ta’lim tizimlari va sun’iy intellekt texnologiyalari o‘quvchilarga o‘z imkoniyatlariga mos 
ta’lim olish imkonini yaratmoqda.

Zamonaviy ta’lim tizimida shaxsiy ta’lim trayektoriyasi quyidagi afzalliklarga ega:

•	 o‘quvchilarning ta’lim motivatsiyasini oshiradi;
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•	 mustaqil ta’lim kompetensiyalarini shakllantiradi;

•	 ta’lim sifatini yaxshilaydi;

•	 ijodkorlik va innovatsion fikrlashni rivojlantiradi;

•	 kasbiy yo‘nalishni aniqlashga yordam beradi.

Bugungi kunda kredit-modul tizimi, adaptiv ta’lim texnologiyalari hamda kompetensiyaviy yondashuv 
shaxsiy ta’lim trayektoriyasini amalga oshirishning muhim mexanizmlaridan biri sifatida qaralmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Shaxsiy ta’lim trayektoriyasi muammosi xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan turli rakurslarda o‘rganilgan.
Rus pedagogi A.V. Xutorskoy o‘zining “Metodika lichnostno-orientirovannogo obucheniya” asarida shaxsiy 

ta’lim trayektoriyasini “o‘quvchining shaxsiy salohiyatini amalga oshirish yo‘li” sifatida ta’riflaydi [1, 89-b.].
T.M. Kovalyova esa tyutorlik faoliyati nazariyasi doirasida shaxsiy ta’lim trayektoriyasini “o‘quvchining 

ta’limiy harakat dasturi” deb ta’kidlaydi [2, 45-b.].
E.A. Aleksandrova shaxsiy ta’lim trayektoriyasini “shaxs subyektiv tajribasini boyitish vositasi” sifatida 

talqin qiladi [3, 112-b.].
I.S. Yakimanskayaning shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasida o‘quvchining subyektiv tajribasi va 

individual o‘sish yo‘li alohida ta’kidlanadi [4, 67-b.].
L.S. Vigotskiyning “Eng yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasi esa shaxsiy ta’lim trayektoriyasi konsepsiyasi 

uchun fundamental psixologik asos bo‘lib xizmat qiladi [5, 234-b.].
O‘zbek pedagogikasida B.X. Xodjayev shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim texnologiyalarini, N.S. Saidaxmedov 

interfaol ta’lim metodlarini, U.Sh. Begimqulov esa raqamli ta’lim muhitini tadqiq qilgan [6, 78-b.; 7, 134-b.; 8, 56-b.].
Sh.S. Sharipovning ilmiy ishlarida o‘quvchi shaxsini har tomonlama rivojlantirish masalalari keng yori

tilgan [9, 92-b.].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida nazariy tahlil, qiyosiy-tarixiy, retrospektiv tahlil, sintez, induksiya va deduksiya metod-

laridan foydalanildi. Tadqiqotning ilmiy-metodologik asosini pedagogika klassiklari, zamonaviy olimlarning ilmiy 
ishlari, dissertatsiyalar, monografiyalar hamda xalqaro reyting jurnallarida chop etilgan maqolalar tashkil etdi.

Mazkur manbalar asosida shaxsiy ta’lim trayektoriyasi tushunchasining pedagogik va psixologik mohiyati 
tizimli ravishda tahlil qilindi. Shuningdek, ilmiy qarashlarning evolyutsiyasi qiyosiy va mantiqiy tahlil asosida 
o‘rganilib, muammoning nazariy jihatlari umumlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijasida shaxsiy ta’lim trayektoriyasi tushunchasining genezisi quyidagi bosqichlarga bo‘lingan-

ligi aniqlandi:

Birinchi bosqich – qadimgi va o‘rta asrlar pedagogikasi (mil. avv. V-asr – XIV-asr). Bu davrda Konfutsiy, 
Suqrot, Aflotun, Arastu kabi mutafakkirlarning ta’limotlarida har bir shaxsning o‘ziga xosligini hisobga olgan 
holda tarbiyalash g‘oyasi ilgari surilgan. Sharq mutafakkirlari Forobiyning “Fozil odamlar shahri”, Ibn Sinoning 
“Tib qonunlari” va “Donishnoma”, Beruniyning ilmiy ishlarida har bir o‘quvchining iste’dodi va qobiliyatiga mos 
ta’lim berish g‘oyasi asoslab berilgan.

Ikkinchi bosqich – klassik pedagogika davri (XV–XIX-asrlar). Ya.A. Komenskiyning “Buyuk didaktika” 
asarida tabiiyga muvofiqlik tamoyili ilgari surilgan. J.J. Russo, I.G. Pestalossi, A. Disterveg, K.D. Ushinskiy 
ta’limni har bir bola tabiatiga moslashtirish zarurligini asoslagan.

Uchinchi bosqich – yangi davr pedagogikasi (XX-asr boshi – o‘rtalari). J. Dyuiyning pragmatik pedagogi-
kasi, M. Montessori va S. Frenening alternativ ta’lim modellari, L.S. Vigotskiyning madaniy-tarixiy konsepsiyasi 
shaxsiy ta’lim trayektoriyasi g‘oyasining nazariy asosini shakllantirdi.

To‘rtinchi bosqich – zamonaviy bosqich (XX-asr oxiri – hozirgi kun). A.V. Xutorskoy, T.M. Kovalyova, 
E.A. Aleksandrova, I.S. Yakimanskaya kabi olimlarning ilmiy ishlarida shaxsiy ta’lim trayektoriyasi mustaqil 
pedagogik kategoriya sifatida shakllandi va raqamli ta’lim muhiti sharoitida yangi mazmun kasb etdi.

Olib borilgan nazariy-pedagogik hamda psixologik tahlillar natijasida shaxsiy ta’lim trayektoriyasi murakkab 
va ko‘p komponentli pedagogik tizim ekanligi aniqlandi. Mazkur tushuncha ta’lim oluvchining individual imkoni-
yatlari, ehtiyojlari va rivojlanish istiqbollarini hisobga olgan holda tashkil etiladigan ta’lim faoliyatini ifodalaydi.
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Tadqiqot natijalariga ko‘ra, shaxsiy ta’lim trayektoriyasi quyidagi to‘rtta tarkibiy komponentdan iborat ekan-
ligi belgilandi:

1.	 Maqsadli komponent – o‘quvchining individual maqsadlari, ehtiyojlari, qiziqishlari hamda kasbiy yo‘na
lishlarini aniqlashga xizmat qiladi. Ushbu komponent ta’lim oluvchining o‘z oldiga aniq maqsad qo‘ya olishi 
va o‘z rivojlanish strategiyasini belgilashi bilan xarakterlanadi. 

2.	 Mazmuniy komponent – ta’lim mazmunini individuallashtirishni nazarda tutadi. Bunda o‘quv materiallari, 
topshiriqlar va o‘quv resurslari o‘quvchining bilim darajasi hamda qobiliyatiga mos ravishda tanlanadi. 
Mazmuniy komponent ta’lim jarayonining moslashuvchanligini ta’minlaydi. 

3.	 Texnologik komponent – shaxsiy ta’lim trayektoriyasini amalga oshirishda qo‘llaniladigan pedagogik 
texnologiyalar, interfaol metodlar, raqamli vositalar va innovatsion yondashuvlarni o‘z ichiga oladi. Ushbu 
komponent individual ta’lim faoliyatini samarali tashkil etishga xizmat qiladi. 

4.	 Refleksiv-baholash komponenti – o‘quvchining o‘z faoliyatini tahlil qilishi, o‘zlashtirish darajasini baho-
lashi hamda keyingi rivojlanish yo‘nalishlarini belgilashini ifodalaydi. Mazkur komponent o‘quvchilarda 
tanqidiy va refleksiv fikrlash ko‘nikmalarini shakllantiradi. 

Shunday qilib, shaxsiy ta’lim trayektoriyasining mazkur komponentlari o‘zaro uzviy bog‘liq holda ta’lim 
oluvchining har tomonlama rivojlanishini ta’minlaydi hamda ta’lim jarayonining samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi.

1.	 Motivatsion komponent – o‘quvchining ta’limga bo‘lgan ichki ehtiyoji, qiziqishi, maqsadlari va qadriyatlari 
majmuini o‘z ichiga oladi. Ushbu komponent shaxsning o‘quv faoliyatidagi ishtirokini belgilab beradi va 
A. Maslouning ehtiyojlar ierarxiyasi nazariyasi asosida tushuntiriladi.

2.	 Kognitiv komponent – o‘quvchining bilim, ko‘nikma va malakalarini, tafakkur uslubini, o‘rganish strategi-
yalarini qamrab oladi. Bu komponent J. Piaje ning kognitiv rivojlanish nazariyasi va H. Gardnerning ko‘p 
omilli intellekt konsepsiyasi asosida tahlil qilinishi mumkin [14, 156-b.].

3.	 Faollik-amaliy komponent – o‘quvchining mustaqil o‘rganish ko‘nikmalari, o‘z-o‘zini boshqarish qobiliyati 
va ta’limiy faoliyatini amalga oshirish uslublarini ifodalaydi. Mazkur komponent A.N. Leontyevning faoliyat 
nazariyasiga asoslanadi.

4.	 Refleksiv komponent – o‘quvchining o‘z ta’lim faoliyatini tahlil qilish, baholash va takomillashtirish qobili-
yatini bildiradi. Bu komponent metakognitiv qobiliyatlarning rivojlanishi bilan bog‘liq.

Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, shaxsiy ta’lim trayektoriyasi tushunchasi pedagogika fanida 
murakkab, ko‘p qirrali va dinamik kategoriya hisoblanadi. Tushunchaning genezisi shuni ko‘rsatadiki, shaxsiy 
ta’lim trayektoriyasi g‘oyasi qadimdan mavjud bo‘lgan, ammo zamonaviy mazmunga raqamli texnologiyalar 
rivojlanishi bilan ega bo‘ldi.

Mualliflik ta’rifi: Shaxsiy ta’lim trayektoriyasi – bu o‘quvchining shaxsiy qobiliyatlari, qiziqishlari, ehtiyojlari 
va imkoniyatlariga mos ravishda, raqamli ta’lim muhiti sharoitida loyihalanadigan, motivatsion, kognitiv, faol-
lik-amaliy va refleksiv komponentlarni o‘zida birlashtirgan individual ta’limiy harakat yo‘lidir.

Tahlil natijasida shu narsa aniq bo‘ldiki, shaxsiy ta’lim trayektoriyasining samaradorligi quyidagi peda-
gogik-psixologik shartlarga bog‘liq: o‘quvchining subyektivligini ta’minlash, refleksiv qobiliyatlarning rivojlan-
ganligi, raqamli vositalardan oqilona foydalanish hamda pedagog-tyutorning psixologik-pedagogik yordami 
mavjudligi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, shaxsiy ta’lim trayektoriyasi tushunchasi pedagogika fanida yangi 

va istiqbolli yo‘nalish bo‘lib, uning pedagogik-psixologik mohiyati o‘quvchining subyektivligini, individualligini 
hamda shaxsiy salohiyatini rivojlantirishga qaratilgan.

Shaxsiy ta’lim trayektoriyasi zamonaviy ta’lim tizimining ustuvor pedagogik-psixologik yo‘nalishlaridan biri 
sifatida e’tirof etilmoqda. Mazkur yondashuv ta’lim oluvchining individual xususiyatlari, qobiliyati, ehtiyoji va 
qiziqishlarini hisobga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etishga xizmat qiladi. Natijada o‘quvchilarning bilim 
olishga bo‘lgan motivatsiyasi ortadi, mustaqil fikrlash, ijodiy yondashuv hamda o‘z-o‘zini rivojlantirish kompeten-
siyalari shakllanadi. Shu bilan birga, shaxsiy ta’lim trayektoriyasi ta’lim samaradorligini oshirish, o‘quvchilarning 
intellektual salohiyatini ro‘yobga chiqarish hamda ularni zamonaviy jamiyat talablariga mos ravishda tayyor-
lashda muhim ahamiyat kasb etadi.
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Bundan tashqari, shaxsiy ta’lim trayektoriyasini amaliyotga samarali joriy etish pedagoglardan yuqori dara-
jadagi innovatsion va metodik kompetentlikni talab etadi. Ta’lim jarayonida raqamli texnologiyalar, interfaol 
metodlar hamda adaptiv o‘qitish vositalaridan unumli foydalanish individual ta’limni tashkil etishning muhim 
omillaridan biri hisoblanadi. Shuningdek, o‘quvchilarning psixologik xususiyatlarini inobatga olish, ularga peda-
gogik-psixologik qo‘llab-quvvatlash ko‘rsatish hamda qulay ta’lim muhitini yaratish shaxsiy ta’lim trayektoriyasi-
ning samaradorligini ta’minlaydi. Shu bois zamonaviy ta’lim tizimida individual yondashuvni takomillashtirish va 
shaxsga yo‘naltirilgan ta’limni rivojlantirish dolzarb pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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